REQUERIMENTO Nº        , DE 2023

(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer  a  quebra  do  sigilo  bancário,

fiscal, e de dados junto às corretoras de

criptoativos  do  sr.  Diego  Aguiar,

“influencer de criptomoedas” e suspeito

de  fraudes  com  investimentos  em

criptomoedas  envolvendo  a  empresa

“Quotex”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 3º da CF, combinado com o art. 36 do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  V.  Exª.  que

determine a quebra do sigilo bancário, fiscal, e de dados junto às corretoras de

criptoativos do sr.  Diego Aguiar,  “influencer de criptomoedas”  e suspeito de

fraudes com investimentos em criptomoedas envolvendo a empresa “Quotex”,

com CPF nº 114.098.187-05.

JUSTIFICAÇÃO

O presente  requerimento  tem por  fim  determinar  a  quebra  do

sigilo  bancário,  fiscal,  e  de dados junto às corretoras de criptoativos do sr.

Diego Aguiar.

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

*C
D2

33
59

22
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233592211700

RE
Q

 n
.2

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

13
:5

0:
43

.5
43

 -
CP

IP
IR

AM

Diego  é  conhecido  nas  mídias  sociais  por  investidores  da

corretora Iq Option, Opções Binárias e mais recente criptomoedas, com dicas

de investimentos nestes setores1. Ao final de 2021, foi acusado de manipular o

mercado de moedas de jogos NFT, após o token Eternal registrar um colapso

no mercado, caindo 95% em 11 dias.

Ademais,  Diego  era  um dos  que  promovia  a  empresa  “You  X

Wallet“,  que  se  mostrou  como  mais  um  possível  esquema  de  pirâmide

financeira com criptomoedas, sendo investigado por autoridades, além de ser

acusado  de  manipular  o  preço  de  outros  projetos,  como  do  CryptoCars  e

BombCrypto.

Por todo o exposto, faz-se necessária a quebra do sigilo do sr.

Diego Aguiar. Pedimos o apoio dos pares para a aprovação do requerimento.

Sala da reunião, em    de               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO

Solidariedade/RJ

1LIVECOINS. Disponível em https://livecoins.com.br/influencer-de-criptomoedas-diego-aguiar-e-
acusado-de-manipular-jogos-nfts/ Acessado em 25/9/2023

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DAS PIRÂMIDES FINANCEIRAS

*C
D2

33
59

22
11

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233592211700

RE
Q

 n
.2

11
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

09
/2

02
3

13
:5

0:
43

.5
43

 -
CP

IP
IR

AM

https://livecoins.com.br/influencer-de-criptomoedas-diego-aguiar-e-acusado-de-manipular-jogos-nfts/
https://livecoins.com.br/influencer-de-criptomoedas-diego-aguiar-e-acusado-de-manipular-jogos-nfts/